云 浮 市 环 境 保 护 局 办 公 室 文 件

云环办„2018‟48 号

关于印发《云浮市环境保护局 2018 年度环保

宣传教育活动工作计划》的通知

各科室、局直属单位：

  为加强环保宣传教育，提高公众的环保意识，我局制定了《云

浮市环境保护局 2018 年度环保宣传教育活动工作计划》，经局

领导同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

附件：云浮市环境保护局 2018 年度环保宣传教育活动工作

计划

              云浮市环境保护局办公室

                2018 年 3 月 2 日

 - 2 -

附件：

云浮市环境保护局 2018 年度环保宣传教育

活动工作计划

为深入贯彻落实党的十九大精神和习近平新时代中国特色

社会主义思想，牢固树立绿水青山就是金山银山的理念，提高公

众环境保护意识，坚决打赢污染防治攻坚战，结合我市创建全国

文明城市的契机，制定我局 2018 年度环保宣传活动工作计划。

一、指导思想

紧紧围绕市委、市政府确定的环境保护中心工作，以宣贯落

实新《环境保护法》、新《水污染防治法》、新《建设项目环境保

护管理条例》等法律法规为抓手，以宣传环境综合治理、总量减

排、污染源普查以及环保知识等工作为重点，广泛动员全社会共

同参与环保事业，营造人人参与环境保护、时时崇尚生态文明的

社会氛围，助推我市法治政府建设和环保事业向前发展。

二、工作目标

通过扎实开展环境法制和环保知识宣传活动，全面增强环境

保护执法监督能力，提高环保系统依法决策、依法行政、依法管

理，不断增强企业和公众的环境守法意识与环境法律素养，推动

 - 3 -

生态文明理念深入人心，引导广大市民树立绿色环保意识，养成

勤俭节约、绿色低碳、文明健康的生活习惯和消费模式，为全市

环保事业健康发展奠定坚实基础。

三、主要任务

（一）深入学习贯彻党的十九大和习近平新时代中国特色社

会主义思想精神，深刻领会法治工作的新目标、新要求，推进普

法工作不断创新发展，继续把宪法和中国特色社会主义法律体系

的学习宣传纳入各级环保系统党支部（中心组）学习和法制教育

的重要内容，不断提高干部职工宪法意识和法制观念，大力弘扬

法治精神。

（二）精心组织新《环境保护法》及 4 个配套办法、新《水

污染防治法》及《建设项目环境保护管理条例》的主题宣传。认

真策划大气、水、土壤污染防治等方面法律法规宣传，开展执法

人员培训，不断提高执法能力和综合素质；开展企业环保法规宣

传，提高污染防治意识。不断创新宣传内容，增强全社会的节约

意识、环保意识、生态意识，营造爱护生态环境的良好风气，引

导全社会自觉践行绿色环保理念。

（三）组织开展环境保护等主题宣传活动。组织开展第 22

个“广东省环境保护宣传月”和纪念“六五环境日”宣传活动，

积极配合和参与省、市有关部门组织开展的“保护母亲河•美丽

 - 4 -

中国梦”、节能宣传月、“12〃4”法制宣传日等公益宣传活动。

组织开展宣传活动，要通过各种媒体广泛动员，形成宣传效应。

编印各种环保宣传手册，在宣传活动中向公众免费发放。

（四）扎实开展环保法律“六进”主题活动。我局执法人员

通过日常环保监督检查，向企业发放环保法律法规宣传资料；组

织环保志愿者进机关、进社区、进企业、进单位、进农村、进学

校等发放环保法律法规知识和环保知识手册，大力宣传环保法律

法规和环保科普知识。

（五）运用各种宣传途径开展环保知识宣传。运用我局网站、

电子屏幕、宣传栏等开展法治宣传教育。利用报刊、电视和我局

网站、微博、微信等广泛宣传宪法和本单位执行的法律法规，引

导和帮助公民学习相关的法律知识，普及环保知识。

四、工作要求

（一）强化责任意识，使环保宣传接地气。要提高对环境法

制宣传教育重要性的认识，把环保法制宣传作为环境宣传教育的

重点工作来抓。要紧紧围绕加强新修订的环保法律法规宣传这一

主线，精心组织、统筹安排，通过多手段、多形式、多推动、多

引导，广泛动员全社会共同参与环保事业。

（二）强化媒体素养，使环保宣传“暖人心”。围绕全市环

保工作重点，借助传统媒体和新媒体及时发声，有效引导舆论，

 - 5 -

提升群众对环保工作的理解度和满意度，使关心环保、支持环保、

参与环保成为公众行动自觉。

（三）强化保障措施，使环保宣传教育见成效。按照年度环

保宣传教育工作安排，各科室要及早谋划，制定各项宣传活动工

作方案，落实宣传经费，确保宣传成效。

 - 6 -

公开方式：主动公开

云浮市环境保护局办公室 2018 年 3月 2日印发